
Krompach, miláček
chalupářů. Zdejší tisy
mají půl tisíciletí

19. 06. 2025 13:39

Dvě stě patnáct. Přesně tolik obcí se nalézá na území Libereckého kraje.
Řada z nich se může pochlubit zajímavou minulostí, významnými
rodáky a také přitažlivými turistickými cíli. 

Krompach, malebná horská obec ležící jen sedm kilometrů severovýchodně od Cvikova, se
rozprostírá mezi vrchy Hvozd a Plešivec, přímo na historické obchodní stezce do Žitavy. Tuto
obec, hraničící se Saskem, tvoří tři části – Krompach, Valy a Juliovka – a nabízí návštěvníkům
nejen klid a krásu přírody, ale i pohled do minulosti.

„Krompach je chalupáři vyhledávanou obcí, a to kvůli svému umístění a půvabu. Však také zásluhou
chalupářů je tu řada zachovaných chalup,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a
cestovní ruch Libereckého kraje.

První písemná zmínka o Krompachu pochází již z roku 1391, kdy byl součástí milštejnského
panství. V 16. století se obec proslavila jako sklářská osada, jejíž tradice však po roce 1700
zanikla. Následně se zde rozvinulo domácké tkalcovství a od 19. století se oblast stala
vyhledávaným rekreačním místem.

Zvláštní pozornost si zaslouží i místní části. Juliovka. Vznikla v 17. století jako sklářská osada
pojmenovaná po svém zakladateli, vévodovi Juliu Františkovi ze Saska-Lauenburska. Valy byly
založeny počátkem 18. století a svůj název nesou po obranných valech z doby třicetileté války. V
19. století se všechny tři části spojily v jednu obec.

Dnes je Krompach především rekreační destinací, která láká milovníky historie, přírody i
klidného odpočinku. Dominantou obce je kostel 14 svatých Pomocníků, v okolí se nachází
barokní sochy ze 17. a 18. století a zachovalo se zde i několik staveb lidové architektury.
Skutečným přírodním pokladem jsou památné tisy východně od obce – nejstarší z nich má



odhadované stáří až 500 let.


